
 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option: Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

THEME : 

 

Dimensionnement d’une station d’épuration de l’industrie du  

cuir ACED (W.Alger) en vue de leur réutilisation 

 

 

Présenté par : 

BAOUCHE Bahaa Eddine 

 

Devant les membres du jury 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

DJELLAB Mohamed Professeur Président 

LEULMI MEDJDOUB Sonia M.C.B Examinatrice 

TAFET Leila M.A.A Examinatrice 

KOLIAI Djaffar Associé Examinateur 

BETATACHE Hayet M.C.B Promotrice 

 

Session Septembre 2023 

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
[...]
granulaires. La capacité de rétention dépend des conditions et du matériau. L'obstruction avec le 

temps demande un contre-lavage. Généralement précédée de coagulation, floculation et 

décantation, la filtration élimine bactéries, couleur, turbidité, et certains goûts et odeurs.  

IV.2.4.3 Adsorption sur charbon actif: 

Le charbon actif, caractérisé par sa porosité élevée et sa grande surface spécifique, est utilisé dans 

le traitement de l'eau pour adsorber efficacement des substances difficiles à éliminer par des 

méthodes conventionnelles. Il aide à capturer des composés tels que les substances responsables 

de la coloration, les arômes, les odeurs, les phénols, les crésols et diverses substances toxiques non 

biodégradables. Le charbon actif agit en tant qu'adsorbant pour retenir ces composants. [17] 

IV.2.4.4 Désinfection : 

Il existe plusieurs méthodes de désinfection tell que 

 Par chlore : 

 Par UV : 

 Par ozone : 

IV.2.5 Traitement des boue : 

    Tout processus de traitement biologique aboutit à la production de boues riches en matière 

organique. Le traitement de ces boues est essentiel pour le traitement des eaux résiduaires, car il 

génère une quantité substantielle de matière organique fermentescible. [25] 

Les objectifs principaux de la chaîne de traitement des boues sont les suivants : 

- Stabiliser les composés organiques afin d'éviter toute fermentation incontrôlée susceptible 

de provoquer des nuisances olfactives. 

- Extraire la plus grande quantité d'eau possible pour réduire les volumes de boues à évacuer. 



44 

 

- Décontaminer la fraction organique des boues avant leur rejet dans l'environnement naturel 

ou leur réutilisation. [25] 

Les différentes étapes de traitement des boues sont : 

 Eppaississement :  

 La déshydratation : 

 Le conditionement : 

 La stabilisation des boues :  

 L'oxydation thermique des boues :  

 L'incinération :  

IV.3 Conclusion : 

    Le traitement des eaux usées industrielles est essentiel pour préserver l'environnement, la santé 

publique et les ressources en eau. Les diverses techniques (physiques, chimiques, biologiques) 

offrent des solutions adaptées à chaque industrie. C'est aussi une démarche économique, optimisant 

l'utilisation des ressources et réduisant les coûts. En adoptant des pratiques durables, les industries 

contribuent à la préservation de notre planète. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 5 : 

CONCEPTION DE LA 

STATION D’EPURATION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

V.1 Introduction : 

    La station d’épuration joue un rôle très important pour la préservation des environnements 

naturels d’un côté et pour la production d’une eau épurée réutilisable dans plusieurs domaines. Le 

dimensionnement de cette station est directement influencé par la charge initiale, qui dépend du 

débit et des concentrations moyennes des divers indicateurs de pollution tels que la DBO5, les 

MES, etc. Le chapitre en question se focalise sur le dimensionnement des diverses structures qui 

composeront la future station d’épuration afin d’avoir une eau de bonne qualité qu’on peut la 

réutiliser. 

Résultat d’analyses : 

Le tableau ce dessous représente les résultats des analyses en laboratoire des eaux usées de 

l’entreprise de tannerie ACED Rouiba : 

Tableau 6 : résultats des analyses des eaux au bain de tannage et à aval de collecteurprincipal 

Paramètres Valeur moyenne Normes de rejet Normes de 

réutilisation 

Bains de 

tannage 

Collecteur 

principal 

Débit moyen m3/j 9,00 600 - - 

Température °C - 19,30 30 - 

PH  3,72 8,58 6,5 – 8,5 6,5 – 8,5 

Conductivité ms/c

m 

29,50 6,00  3 

Chlorures mg/l 24.000 387 5 - 

Chrome mg/l 5.000 100 0,5 - 

Sulfures mg/l 120 138  - 

NTK mg/l 11.580 220 30 30 

NH4+ mg/l 4.240 95  - 

DCO mg/l 25,521 10.100 120 90 

DBO5 mg/l non mesurable 1.324 35 30 

MES mg/l 4,800 3.220 35 30 

MVS mg/l 3.422 2.000 - - 



47 

 

 

Commentaire : 

On remarque une forte concentration des paramètres physico-chimiques, ces concentrations sont 

très supérieur au normes de rejet le même cas comparant avec les normes de réutilisation en 

irrigation. 

 

- pH basique : Un pH basique dans les eaux usées, c'est-à-dire un pH élevé, a plusieurs impacts 

sur le traitement. Il favorise l'activité des micro-organismes, facilite la précipitation de certains 

composés, réduit la corrosion des équipements, mais peut aussi entraîner la formation de gaz. Il 

influence également le dosage des réactifs chimiques et joue un rôle crucial dans les processus de 

nitrification-dénitrification. Le contrôle du pH est donc essentiel pour optimiser l'efficacité de la 

station d'épuration. 

 

- DCO Élevée : Une quantité de DCO importante indique une quantité importante de matières 

organiques présentes dans les eaux usées. 

 

- DBO5 Élevée : Une DBO5 élevée signale une grande quantité de matières organiques 

biodégradables dans les eaux usées. Bien que cela puisse constituer une source de nutriments 

pour les micro-organismes, une DBO5 excessive peut entraîner une demande en oxygène élevée 

dans les cours d'eau récepteurs. Un traitement biologique plus intensif peut être nécessaire pour 

réduire la DBO5 avant le rejet. 

 

- Concentration Élevée de MES : Une concentration élevée de matières en suspension dans les 

eaux usées indique la présence de particules solides en suspension. Ces particules ont le potentiel 

de provoquer des obstructions dans les équipements de traitement et de compromettre l'efficacité 

des procédés. Il peut être nécessaire de mettre en place des étapes de prétraitement, telles que le 

tamisage ou la décantation, pour éliminer ces solides. 

 

- Azote En Excès : Un excès de l’Azote peut contribuer à la pollution des eaux et favoriser la 

prolifération d'algues nuisibles. Il est recommandé d'envisager une stratégie de dénitrification 

pour réduire les niveaux de l’azote à des seuils acceptables. 



48 

 

V.2 La biodégradabilité : 

    L’indice de biodégradabilité, exprimé soit par le ratio DBO/DCO, soit par le ratio DCO/DBO, 

offre des données cruciales pour comprendre le sort et l’impact de la matière organique dans 

l’environnement. 

DCO

DBO
=

10100

1324
=  7,62 

 

    D’après la relation ci-dessus on constate que le rapport (DCO/DBO5) est d’environ 7,62 donc 

elle supérieur à 3 ce qui indique que notre eau usée est difficilement biodégradable. 

 

V.3 Les paramètre de dimensionnement : 

Calcul de débit de rejet industriel : 

Qrej = 600 m3 /j = 6.94 * 10-3 m3 /s 

Evaluation des charges polluantes : 

Charge polluante C (kg/j) = Concentration (mg/l) x Qrej (l/j) 

 Calcul de la charge polluante de la DCO 

Elle est donnée par la formule suivante : 

(DCO)0= [DCO]*Qre  

Tel que: 

(DBO5)0 : charge moyenne journalière en DCO. 

[DBO5] : concentration journalière en DCO. 

Qrej : débit de rejet industriel. 

(DCO)0 = 10100 * 10-3 * 600 = 6060 kg/j. 

 

 Calcul de la charge polluante de la DBO5 : 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(DBO5) = [DBO5]*Qrej  

(DBO5)0 = 6060 kg/j 



49 

 

Tel que: 

(DBO5)0 : charge moyenne journalière en DBO5. 

[DBO5] : concentration journalière en DBO5. 

(DBO5)0 = 1324 * 10-3 * 600 = 794.4 kg/j. 

 

 Calcul de la charge polluante des MES 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(MES)0 = [MES]*Qrej  

Tel que: 

(MES)0 : charge moyenne journalière en MES. 

[MES] : concentration journalière en MES. 

(MES)0 = 3220 * 10-3 * 600 = 6440 kg/j. 

 

 Calcul de la charge polluante des Cr 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(Cr)0 = [Cr]*Qre  

Tel que: 

(Cr)0 : charge moyenne journalière en Cr. 

[Cr] : concentration journalière en Cr. 

(Cr)0 = 100 * 10-3 * 600 = 60 kg/j. 

 

 Calcul de la charge polluante de l’azote total 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(NT)0 = [NT]*Qre  

(DBO5)0 = 794.4 kg/j 

(MES)0 = 1932  kg/j 

(Cr)0 = 60  kg/j 



50 

 

Tel que: 

(NT)0 : charge moyenne journalière en NT. 

[NT] : concentration journalière en NT. 

 (NT)0 = 261 * 10-3 * 600 = 156,6 kg/j. 

 

Tableau 7 : paramètres de base du dimensionnement de la STEP 

Paramètre Unité Valeur 

Qrej m3/j 600 

DCO kg/j 6060 

DBO kg/j 794.4 

MES kg/j 1932 

NT kg/j 132 

Cr kg/j 60 

 

V.4 Schéma du traitement des ERI de la tannerie : 

     En utilisant résultats et au données des eaux brutes, nous allons concevoir une Station 

d'Épuration des Eaux Usées Industrielles avec une capacité journalière de 600 m3/jour en vue de 

réutiliser l'eau traitée pour le nettoyage des sols et des camions, l'arrosage des espaces verts, le 

refroidissement et la lutte contre les incendies. Cette station comprendra les ouvrages épuratoires 

suivants : 

 Un prétraitement (Dégrilleur /Bassin d’homogénéisation/ Cuve de récupération de chrome 

/ Déshuilage/dégraissage) ; 

 Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation) ; 

 Un traitement biologique (Pré-ozonation/ (BRM)) 

 Traitement tertiaire (CAP) ; 

 Traitement de boues (Epaississement, Digesteur aérobie/ Filtre a bande) 

(NT)0 = 132  kg/j 



51 

 

V.5 Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration : 

V.5.1 Le prétraitement : 

V.5.1.1 Le dégrilleur : 

Pour dimensionner un dégrilleur, on doit déterminer la surface de la grille qui a pour rôle d'éliminer 

les déchets solides relativement volumineux. On doit utiliser la formule de KIRCHMER mais 

Puisque on a un faible débit par rapport au celle des stations d’épurations urbain, donc la surface 

de nos dégrilleurs sera très petite c’est pourquoi on propose un dégrilleur commercial de 1m x 1m.  

V.5.1.2 Bassin d’homogénéisation : 

      L'ensemble des effluents est combiné dans un bassin d'égalisation, retenant l'ensemble des eaux 

usées issues d'une journée. Cela garantit un mélange uniforme et stabilise le débit à une valeur 

constante, indépendamment des variations de l'écoulement.  

    Généralement, un brassage vigoureux et une légère aération sont nécessaires pour assurer un 

mélange homogène et prévenir les dépôts de matières décantables, mais étant donné le débit élevé 

d'eaux usées un simple écoulement suffirait à obtenir un mélange adéquat. 

    En pratique, le bassin d'égalisation régule également le pH en ajoutant de la chaux ou de l'acide 

sulfurique en fonction du pH d'entrée (mesures régulières effectuées sur place) et du pH optimal 

pour la prochaine étape de coagulation/floculation. Le débit en sortie du bassin d'égalisation sera 

maintenu à un niveau constant, aligné sur le débit journalier des effluents de l’industrie, qui s'élève 

à 600 m3/jour. 

 Calcul du volume 

V = 150% * Q = 150 % *6.94*10-3 

V = 900 m3 

 Calcul de la surface 

Pour une hauteur H = 3m 

𝑆 =
𝑉

𝐻
=

900

3
= 300 𝑚2 

 

 Calcul du diamètre 



52 

 

 

𝐷 = √
4𝑆

𝜋
= √

4∗300

𝜋
  = 19.54 𝑚 

𝑇𝑠 =
𝑉

𝑄
=

900

6,94 ∗ 10−3
= 36 ℎ 

Tableau 8 : Caractéristiques de bassin d’homogénéisation 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 900 

Surface m2 300 

Diamètre M 19,54 

Temps de séjours H 36 

 

  Une autre étape essentielle dans le bassin d’homogénéisation c’est l’abattement des 

sulfures. Les eaux usées des tanneries renferment des sulfures sous la forme d'ions 

d'hydrogéosulfure (HS-). Plusieurs méthodes de désulfuration sont disponibles, toutes 

basées sur le processus d'oxydation des sulfures. La méthode de l'oxydation catalytique des 

sulfures implique l'introduction d'air dans un bassin de traitement contenant les effluents 

riches en sulfures. Le dioxygène présent dans l'air agit en tant qu'agent oxydant pour les 

sulfures. Cette réaction d'oxydation est généralement assez lente, donc on a souvent recours 

à des catalyseurs pour accélérer le processus. Une alternative consiste à injecter directement 

du dioxygène dans le bassin, bien que cette approche soit plus coûteuse. Cette méthode 

permet en moyenne de réduire la concentration en sulfures de l'eau de 90 %, atteignant 

parfois jusqu'à 99 % dans les conditions les plus favorables. 

Remarque : 

    L'usine est déjà équipée d'un bassin de 1980 m³ construit afin de stocker les eaux usées de 

l'industrie. Ce bassin n'est pas en fonctionnement, donc on va l'utiliser comme un bassin 

d'homogénéisation pour plusieurs raisons telles que :  



53 

 

• Le volume de ce bassin, 1980 m³, qui est supérieur de celle calculé 900 m³.  

• Réduire le coût du projet.  

• Gagner de l'espace. 

Tableau 9 : Caractéristiques de bassin d’homogénéisation existé  

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 1980 

Surface m2 450 

Longueur M 30 

Largeur M 15 

Hauteur M 4,4 

 

V.5.1.3 Dimensionnement de la cuve de traitement de Chrome : 

Il existe plusieurs méthodes pour la récupération de chrome afin de le réutiliser autre fois dans la 

fabrication, l’un de ces méthodes c’est par l’utilisation d'oxyde de magnésium (MgO), il produit 

une précipitation des boues chromés. Cette technique est un peu lente mais elle offre une meilleure 

décantation du surnageant et ne nécessite pas de filtration ultérieure, avant dissolution des boues 

par l'acide sulfurique. 

De cette façon on peut récupérer la totalité de chrome 60 kg/j. 

    Le volume de la cuve de déchromatation dans le traitement des eaux usées de l'industrie du cuir 

dépend de plusieurs facteurs, dont la concentration initiale de chrome dans les eaux usées, le débit 

d'entrée des eaux usées, et le temps de rétention nécessaire pour atteindre les objectifs de traitement. 

Quantité de chrome à éliminer (C)e= [(C)0-(C)F]* Q 

   Où : 

   - (C)0 est la concentration initiale de chrome, 



54 

 

   - (C)F est la concentration de chrome cible, 

   - Q est le débit d'entrée des eaux usées. 

(C)e= [100 – 0,5 ]* 600 = 59,7 kg/j 

Le temps de rétention tr=2 hrs 

 Calcul de volume : 

V = Q * T = 600/24 * 2 = 50 m3 

 Calcul de surface : 

On prend H= 3 m. 

S =
VC

𝐻
=

50

3
= 16,66 𝑚2 

 Calcul le diamètre: 

𝐷 = √
4𝑆

𝜋
= √

4 ∗ 16,66

𝜋
= 4,6 𝑚 

Tableau 10 : Caractéristiques de cuve de déchromatation : 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 50 

Surface m2 16,66 

Diamètre M 4,6 

Hauteur M 3 

 

V.5.1.4 Déshuileur : 

Pour les industries de tannerie, il est nécessaire de dimensionner un déshuileur-dégraisseur pour 

éliminer les huiles et graisses venu des peaux utilisées. 



55 

 

Pour le déshuileur on prend :  

 Un temps de séjours de 20 min  

 Profondeur du bassin est de 2 m   

Alors :  

 Le volume de déshuileur :  

V =  Q ∗  Ts  

Donc :  

V = 0.00694 ∗ 20 ∗ 60 =  8,33 m³ 

 Calcul de surface : 

S =
VC

𝐻
=

8,33

2
= 4,165 𝑚2 

 Calcul de diamètre : 

𝐷 = √
4𝑆

𝜋
= √

4 ∗ 4,165

𝜋
=  2,3 𝑚 

Calcul du volume d’air à insuffler : 

Le débit d’air insufflé est donné par la formule : 

𝑄𝑎𝑖𝑟 = 0,3 ∗
𝑄𝑟

24
 

𝑄𝑎𝑖𝑟 = 0,3 ∗
600

24
= 7,5 𝑚3𝑎𝑖𝑟/ℎ  

Calcul des quantités des matières éliminées par le dégraissage : 

Le dégraisseur-déshuileur élimine 80% de graisse sachant que la graisse représente 35% de la 

DCO. 

 Les charges de pollution à l’entrée du dégraisseur sont ; 

Huiles et graisses = 0,35 * DCO = 3535 mg/l. 



56 

 

Huille = 2121 Kg/j. 

 Donc les charges éliminées : 

[Huiles et graisses] e = 0,80* [Huiles et graisses] 0 = 0,80*2121 = 1696,8 kg/j = 2828 mg/l. 

La graisse représente 35% de la DCO donc : 

 Les charges à la sortie du déshuileur-dégraisseur sont donc : 

[Huiles et graisses] s = [Huiles et graisses] 0 – [Huiles et graisses] e 

[Huiles et graisses] s = 2121 – 1696,8 = 424,2 kg/j = 707 mg/l. 

[DCO]s = DCO – [DCO]e 

[DCO]s = DCO – [DCO]e = 6060 – 1696,8 = 4363,2 Kg/j =7272 mg/l. 

 

Tableau 11 : les résultats de dimensionnement du déshuileur-dégraisseur : 

Ouvrage: déshuileur- dégraisseur Unité Résultat 

Volume (V) m3 8,33 

Surface m2 4,165 

Hauteur m 2 

Diamètre(D) M 2,3 

Temps de séjour Min 20 

Débit d'air insufflé m3 d'air/h 7,5 

 

 

 

 

 

 



57 

 

Tableau 12 : Evaluation de la charge après déshuilage-dégraissage : 

Ouvrage: déshuileur - 

dégraisseur 

Unité Résultat Concentration (mg/l) 